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Luonnonmukaisen tuotannon osuus lisääntyy vuosittain suomalaisessa maataloustuotannossa. 
Luonnonmukaiseen maatalouteen liittyy erityisesti tavanomaista tuotantoa tarkempi valvonta ja kir-
janpito. Kirjanpidollisten vaatimusten täyttämiseksi luonnonmukaisessa tuotannossa olevan viljeli-
jän työtaakka kasvaa.  
 
Tämän opinnäytetyön toimeksiantaja on Suonentieto Oy. Suonentieto on suomalainen ohjelmisto-
talo, joka tuottaa ohjelmistoratkaisuja erityisesti maatalousyrittäjille. Suonentiedon ohjelmistoratkai-
sut mahdollistavat peltoviljelyn suunnittelun, työnhallinnan ja taloushallinnon. 
 
Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää suomalaisten luonnonmukaisessa tuotannossa olevien 
viljelijöiden kokemuksia luonnonmukaisen tuotannon tuotantovaatimuksiin liittyen. Opinnäyte-
työssä kartoitetaan myöskin viljelijöiden asenteita luonnonmukaista tuotantoa kohtaan. 
 
Suomalaisille luonnonmukaisessa tuotannossa oleville viljelijöille tehtiin kysely. Kyselyyn kerättiin 
437 vastausta. Opinnäytetyön tietoperustana ovat alan kirjallisuus, uusimmat internet -julkaisut ja 
artikkelit.  
 
Kyselyllä saatiin kartoitettua luonnonmukaisessa tuotannossa olevien maatilojen tarpeita tulevai-
suuden luonnonmukaisen tuotannon kirjaamistyökalulle. Kyselyssä selvisi, että maatiloilla on tar-
vetta entistä enemmän digitaaliselle, mobiilisti toimivalle työkalulle. Kyselyn vastaajien mukaan uu-
della digitaalisella työkalulla voitaisiin vähentää tiloilla kirjauksiin tarvittavaa aikaa ja virheiden mää-
rää. Uudella luonnonmukaisen tuotannon kirjaamisvaatimuksia noudattelevalla työkalulla voitaisiin 
myöskin luopua kahdenkertaisesta kirjaamisesta maatiloilla. 
 
Uudella ohjelmistoratkaisulla voitaisiin helpottaa maatilojen arkea. Uutta ohjelmistoratkaisua luo-
dessa tulisi ottaa erityisesti huomioon viranomaistahojen vaatimukset ja luonnonmukaisessa tuo-
tannossa toimivien maanviljelijöiden käytännön kokemukset. Uuden ohjelmistoratkaisun perussi-
sällön tulisi koostua viranomaistahojen vaatimuksista ja sen tulisi tuottaa tulosteita mukaillen viran-
omaistahojen vaatimuksia. Kokonaisvaltaisella ratkaisulla voitaisiinkin kattaa koko luonnonmukai-
seen tuotantoon liittyvä kirjanpito aina varastokirjanpidosta peltoviljelyn suunnitteluun. 
 
 
 
 
 
Asiasanat: luonnonmukainen tuotanto, maatalous, digitalisaatio, kehittäminen, ohjelmistokehitys  
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The aim of this bachelor`s thesis is to clarify the requirements for organic crop production. 
Requirements in organic production include notes that must be kept. The focus in this thesis is to 
find these requirements and find out producers’ attitudes and experiences. 
 
This thesis was commissioned by Suonentieto Ltd. Suonentieto is a Finnish software developer. 
Suonentieto is focused in agricultural software. 
 
In organic production the producer must keep notes on the production. The notes are regulated in 
law. Keeping these notes is controlled by Finnish food authority.  
 
Methods in the research were the questionnaire survey and literature search.  The questionnaire 
was made with Webrobol software. It was open for two weeks and it was sent by email. A reminder 
of the questionnaire was sent after one week. The email was sent with MailChimp emailing software 
which is capable of handling group emails. There were 437 answers and the answer rate was 
17,6%. The email addresses for emailing were provided by Finnish food authority. 
 
The questionnaire revealed that there are needs for a new digital solution for the note keeping in 
organic production. The questionnaire also revealed a list of the requirements for the new digital 
solution. With the new solution it is possible to save time and make the note keeping easier. Digital 
solution can also provide many improvements like increase reliability.   
 
With the new digital solution for organic agriculture it is possible to provide a more time efficient 
and more reliable tool for the required note keeping. The new solution can increase the efficiency 
by making things easier than with other solutions.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keywords: organic, requirements, record keeping, software develop
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1 JOHDANTO 

Luonnonmukainen tuotanto on tuotantotapa, jossa maataloustuotteita pyritään tuottamaan mah-
dollisimman vähän haittaa aiheuttavalla tavalla. Luonnonmukaisessa tuotannossa usein pyritään 
lisäämään luonnon monimuotoisuutta. Perustana luonnonmukaisessa kasvintuotannossa on vilja-
vuudesta ja maan rakenteesta huolehtiminen, monipuolinen viljelykierto ja kasvilajivalikoima. (Ra-
jala 2006, 22.)  
 
Euroopan komissio määrittelee luonnonmukaisen tuotannon maataloustuotannon tavaksi, jossa 
ruokaa tuotetaan luonnollisilla raaka-aineilla ja prosesseilla. Luonnonmukaisessa tuotannossa py-
ritään myöskin aiheuttamaan mahdollisimman vähän haittaa ympäristölle ja siten vastuulliseen 
energian ja luonnonvarojen käyttöön, luonnon monimuotoisuuden ylläpitämiseen, alueellisen eko-
logisen tasapainon säilyttämiseen, maaperän viljavuuden parantamiseen ja veden laadun ylläpitä-
miseen. (Euroopan komissio 2019, viitattu 06.02.2019.) 
 
Luonnonmukainen tuotanto on tarkkaan säädeltyä ja siihen liittyy oleellisesti valvonta. Valvonnalla 
pyritään turvaamaan luonnonmukaisten tuottajien samanarvoisuus ja samalla takaamaan luonnon-
mukaisesti tuotettujen tuotteiden turvallisuus. Säätelyn pohjana ovat Euroopan unionin tuottamat 
asetukset, joiden pohjalta on säädetty kansallinen lainsäädäntö. Kansallisessa lainsäädännössä 
on määritelty luonnonmukaiseen tuotantoon liittyvät säädökset ja vaatimukset. (Evira 2018a, 3. 
viitattu 06.02.2019.) 
 
Luonnonmukaista tuotantoa koskevien säädösten täyttäminen vaatii viljelijältä tavanomaista enem-
män muistiinpanoja ja suunnitelmallisuutta. Luonnonmukaisessa tuotannossa vaadittujen kirjaa-
misten ja byrokratian suuren määrän takia useat maaseutuyrittäjät kokevatkin luonnonmukaisen 
tuotannon lisäävän työmäärää, joka laskee tuottajien motivaatiota (Suvanto & Alasaari 2012, 22). 
 
Nykyisin maataloudessa käytetään kohtalaisen vähän erilaisia digitaalisia ratkaisuja luonnonmu-
kaisen tuotannon kirjaamisvaatimuksien täyttämiseksi. Kirjaamisvaatimuksien lisäämää työtaak-
kaa maaseutuyrittäjillä voisi helpottaa luomalla digitaalinen työkalu kirjaamisvaatimuksien täyttä-
miseksi. Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää toimeksiantajalle suomalaisten luonnonmu-
kaisessa tuotannossa olevien maatilojen tarpeita ja vaatimuksia luonnonmukaisen tuotannon kir-
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jaamisvaatimuksia helpottavalle digitaaliselle ratkaisulle. Suonentieto Oy on suomalainen ohjelmis-
totalo, joka tuottaa digitaalisia ratkaisuja mm. maatalouden peltoviljelyn ja kirjanpidon tueksi. 
Suonentieto Oy pyrkii kehittämään ohjelmistojaan käyttäjien asettamien vaatimuksien ja tarpeiden 
mukaiseksi. 
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2 LUONNONMUKAINEN TUOTANTO 

Luonnonmukaisella tuotannolla tarkoitetaan kestävää tapaa tuottaa maataloustuotteita. Kestä-
vässä tuotannossa hyödynnetään sellaisia tuotantotapoja, jotka eivät ole haitallisia tai rasittavat 
mahdollisimman vähän eläimiä ja kasveja tai eivät ole haitaksi ympäristölle ja terveydelle (MTK 
2018, viitattu 14.01.2019.) 
 
Perustana luonnonmukaisessa kasvintuotannossa ovat orgaaniset lannoitteet, sillä teollisten lan-
noitteiden käyttäminen on kiellettyä. Kasvinviljelyn perustana toimiikin yleisesti viljelykierto, karjan-
lanta, viherlannoitteet ja kompostit. Yhdistetyillä kasvinviljely- ja karjataloustiloilla on usein toimiva 
ja tehokas oma ravinteiden kierto. (Ruokatieto 2019, viitattu 14.01.2019.) Luonnonmukaisessa tuo-
tannossa viljelykierto onkin välttämätön, sillä kun kasvit vuorottelevat, voidaan hyödyntää niiden 
esikasvivaikutuksia (Hyytiäinen & Hiltunen 1999, 139).  
 
Luonnonmukaisen tuotannon osuus Suomessa on noussut vuosittain. Alkutuotannon toimijoiksi oli 
rekisteröitynyt vuoden 2017 lopussa 4 665 toimijaa, joista 1 024 oli kotieläintiloja, kun vuonna 2010 
alkutuotannon toimijoiksi oli rekisteröitynyt 4 022 toimijaa. Alkutuotannon toimijoiden määrä oli li-
sääntynyt siis 16 % 2010 -luvulla (kuvio 1). (Heinonen 2018, viitattu 29.01.2019.) 
 

 
KUVIO 1. Luonnonmukaisen tuotannon alkutoimijoiden määrä vuosittain 2010 -luvulla (Heinonen 
2018, viitattu 29.01.2019)  
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Vuonna 2017 luonnonmukaisesti viljeltyä peltoalaa oli 259 451 hehtaaria. Tästä peltoalasta 16,5 % 
eli 42 759 hehtaaria oli siirtymävaiheessa. (Heinonen 2018, viitattu 29.01.2019.) Suomessa koko 
maan viljelty pinta-ala oli 2 279 200 hehtaaria vuonna 2017. Luonnonmukaista peltoviljelyä oli siis 
vuonna 2017 8,8 % koko maan peltopinta-alasta. Luonnonmukaisessa tuotannossa oleva peltoala 
on kasvanut voimakkaasti läpi 2010 -luvun (kuvio 2). (Luonnonvarakeskus 2019, viitattu 
04.02.2019.) 
 

 
KUVIO 2. Luonnonmukaisessa tuotannossa oleva peltoala vuosittain 2010 -luvulla. (Heinonen 
2018, viitattu 29.01.2019)  
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maaperän eroosion ehkäiseminen. (Electronic code of federal regulations 2019, viitattu 
19.02.2019.) 

2.1 Luonnonmukaisen tuotannon menetelmät 

Luonnonmukaisessa tuotannossa kasvintuotannon tavoitteena on pitää yllä ja parantaa maan pit-
käaikaista viljavuutta ja sen biologista aktiivisuutta. Luonnonmukaisen tuotannon tavoitteena on 
myöskin lisätä luonnon monimuotoisuutta. Luonnonmukaisessa tuotannossa tuotantopanoksia kor-
vataan ensisijaisesti viljelyteknisin toimin, kuten hyödyntämällä viljelykiertoja, muokkauksia ja kier-
rättämällä ravinteita. (Uutta kasvua luomusta 2019a, viitattu 04.02.2019.)  
 
Viljelykierto on luonnonmukaisen kasvintuotannon perusta. Viljelykierrolla pyritään ylläpitämään ja 
parantamaan maan kasvukiertoa sekä viljavuutta. Toimivalla viljelykierrolla voidaan parantaa vilje-
lykasvien kasvua, parantaa viljelykasvin kilpailukykyä rikkakasveja vastaan ja madaltaa viljelykas-
veihin kohdistuvaa tautipainetta. Viljelykierrossa voidaan hyödyntää erilaisia kasveja, kuten syvä-
juurisia kasveja parantamaan maan rakennetta ja tuomaan ravinteita alemmista kerroksista. On-
nistunut viljelykierto lisää maan ravinteikkuutta, parantaa rakennetta ja muokkautuvuutta. Luonnon-
mukaisen tuotannon tilan viljelykasvivalikoimaa voidaan pitää monipuolisena, jos siinä on kasveja 
neljästä eri pääryhmästä, jotka jaetaan viljoihin, palkoviljoihin, juuri- ja öljykasveihin sekä kesan-
toon ja nurmikasveihin. Luonnonmukaisen tuotannon tilan peltopinta-alasta tulee olla myyntikas-
veja vähintään 30 %, tai rehuntuotantosopimus nurmialasta luonnonmukaisen tuotannon kotieläin-
tilan kanssa. (Uutta kasvua luomusta 2019b, viitattu 04.02.2019.) 
 
Luonnonmukaisessa tuotannossa lainsäädäntö ei määrittele viljelykierrolle vähimmäisvaatimuksia. 
Ruokavirasto on kuitenkin tulkinnut viljelykierron vähittäisvaatimukset niin, että palkokasveja on 
oltava jokaisella lohkolla vähintään 30 % viljelykierrosta. Palkokasvien osuutta kierrossa voidaan 
kuitenkin korvata muulla maan kasvukuntoa parantavalla tavalla, kuten käyttämällä täydennyslan-
noitukseen lantaa. (Evira 2018a, 34, viitattu 04.02.2019.) 
 
Lannoitus luonnonmukaisella tilalla perustuu orgaanisiin lannoitteisiin ja viljelykierron avulla saavu-
tettavaan biologiseen typensidontaan. Lisälannoitteina voidaan käyttää tarvittaessa hidasliukoisia 
kivennäislannoitteita. Lannoitusta ja viljelykiertoa voidaan suunnitella ravinnetaseiden avulla, joita 
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käyttämällä voidaan arvioida ja laskea pellolle lisättävien ravinteiden ja sieltä poistettavien ravintei-
den määrää. Ravinnetaseet tulee laskea ja suunnitella usealle vuodelle, jotta ravinnetasetta voi-
daan pitää luotettavana. (LuomuWiki 2019, viitattu 04.02.2019.)  
 
Täydennyslannoitus luonnonmukaisessa tuotannossa on lannoittamista luomutuotantoyksikön ul-
kopuolelta tulevilla lannoitteilla tai maanparannusaineilla. Täydennyslannoitus on sallittua vain, jos 
riittävää ravinnemäärää ei voida saavuttaa viljelykierron avulla tai käyttämällä luomutuotantoyksi-
kön omia eloperäisiä lannoitteita. Täydennyslannoituksen käyttötarve ja sen perustelut tulee olla 
kirjattuna joko luomusuunnitelmaan tai lohkokohtaisiin muistiinpanoihin. Täydennyslannoitusta ei 
kuitenkaan voida käyttää, mikäli palkokasveja, luomulantaa tai luomukompostia ei ole lainkaan 
hyödynnetty ravinnemäärän saavuttamiseksi. Ruokavirasto ylläpitää listaa luonnonmukaisessa 
tuotannossa sallituista lisälannoitteista. (Evira 2018a, 35–36, viitattu 04.02.2019.) 
 

2.2 Luonnonmukaisen tuotannon korvaukset 

Luonnonmukaisesta kasvi- ja eläintuotannosta maksetaan sitoumuksen tekijälle korvausta. Kor-
vaus on korvausta tuotantotavan noudattamiseen liittyvistä tulonmenetyksistä ja siitä aiheutuvista 
kuluista (Evira & Mavi 2018, viitattu 04.02.2019). 
 
Luonnonmukaisesta tuotannosta maksettava korvaussumma määräytyy tilan pinta-alan ja eläin-
määrän mukaisesti. Korvauksille on olemassa perustasot. Perustasojen mukaisesti kasvinviljelyti-
loille maksetaan 160 €/ha, kotieläintiloille 294 €/ha ja avomaan vihannesten viljelyalasta 600 €/ha 
(kuvio 3). (Ruokavirasto 2019a, viitattu 04.02.2019.) 
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KUVIO 3. Luonnonmukaisesta tuotannosta maksettavat korvaukset (Ruokavirasto 2019a, viitattu 
04.02.2019) 
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(Evira 2018a, 3, viitattu 04.02.2019.) 
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Luonnonmukaisen tuotannon kansallisten säädösten pohjana ovat EU:n asettamat luonnonmukai-
sen tuotannon vaatimukset, jotka asettavat kansallisille säädöksille minimivaatimukset. (Evira 
2018a, 3, viitattu 14.01.2019.) 
 
Lainsäädännön mukaan luonnonmukaisen tuotannon valvonta ja valvonnan yleinen ohjaus kuuluu 
maa- ja metsätalousministeriölle. Elintarviketurvallisuusviraston tehtävänä on suunnitella, ohjata ja 
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elintarviketurvallisuusvirasto valvoo myöskin luonnonmukaisesti tuotettujen tuotteiden maahan-
tuojia ja maasta viejiä. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus valvoo luonnonmukaisten maata-
loustuotteiden tuotantoa ja kaupan pitämistä vähittäismyynnissä. Lisäksi ELY-keskus valvoo maa-
tilalla harjoitettavaa omien maataloustuotteiden käsittelyä valmistukseksi katsottavalla tavalla. (Laki 
luonnonmukaisen tuotannon valvonnasta 20.3.2018/294.) 
 
Edellä mainittujen maataloustuotantoa koskettavien valvontaviranomaisten lisäksi Suomessa So-
siaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto valvoo luonnonmukaisesti tuotettujen alkoholituottei-
den toimijoita, valmistusta sekä maastavientiä ja maahantuontia. Tulli valvoo erillisen lainsäädän-
nön mukaan maahantuontia. (Laki luonnonmukaisen tuotannon valvonnasta 20.3.2018/294.) 

 
Luonnonmukaisen tuotannon valvontaa helpottamaan on laadittu lomakkeita, joita voidaan hyö-
dyntää tarvittavan dokumentaation tuottamisessa. Lomakkeiden käyttäminen ei kuitenkaan ole pa-
kollista, kunhan vaadittavat tiedot on dokumentoitu. Apuna voidaan käyttää esimerkiksi soveltuvaa 
tietokoneohjelma. (Evira 2018a, 29, viitattu 14.01.2019.) Luonnonmukaisen tuotannon kirjaamis-
vaatimuksien tueksi luodut lomakepohjat löytyvät Ruokaviraston sivuilta: viljelijät – luomutilat – luo-
mualan lomakkeet (Ruokavirasto 2019d, viitattu 19.02.2019). 

2.4 Luonnonmukaiseen tuotantoon siirtyminen 

Maatilan siirtäminen tavanomaisesta tuotannosta luonnonmukaiseen tuotantoon on usean vuoden 
kestävä prosessi. Siirtymävaiheen aikana tuotettuja tuotteita ei voida markkinoida luonnonmukai-
sesti tuotettuina, vaikka ne ovat luonnonmukaisen tuotannon tuotantoehtojen mukaisesti tuotettuja. 
Siirtymävaihe alkaa aikaisintaan siitä päivästä, kun luonnonmukaiseen tuotantoon ilmoittautuminen 
on saapunut ELY -keskukseen. Yksivuotisilla kasveilla ja monivuotisilla nurmikasveilla satoa voi-
daan korjata luonnonmukaisesti tuotettuna 24 kuukautta siirtymävaiheen alkamisen jälkeen. Muilla 
monivuotisilla kasveilla siirtymävaiheen pituus on 36 kuukautta. Siirtymävaiheen pituuteen voivat 
tilakohtaisesti vaikuttaa mm. tilalla käytetyt pitkävaikutteiset kasvinsuojeluaineet. Tuotteita voidaan 
markkinoida siirtymävaihetuotteina, kun siirtymävaihetta on kulunut 12 kuukautta.  (Evira 2018a, 
31, viitattu 19.02.2019.) 
 
Eläintuotannon siirtymäaika luonnonmukaiseen tuotantoon määräytyy eläinlajikohtaisesti. Siirty-
mävaiheen pituus lihantuotantoon käytettävillä nauta- ja hevoseläimillä on 12 kuukautta tai ¾ niiden 
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elämästä. Lampailla, vuohilla ja sioilla siirtymäaika on 6 kuukautta. Maidontuotantoon käytettävillä 
eläimillä eläimistä saatavan tuotteen siirtymäaika on 6 kuukautta. Siipikarjatuotannossa siirtymä-
ajat ovat 6 viikkoa munantuotantoon ja 10 viikkoa siipikarjan lihantuotantoon, kun eläimet on tuotu 
tilalle alle 3 vuorokauden ikäisinä. (Evira 2019b, 13, viitattu 19.02.2019.) 
 
Mikäli koko tilan tuotanto eli eläin- ja kasvintuotanto kokonaisuudessaan siirtyy luonnonmukaiseen 
tuotantoon, voidaan tilalla hyödyntää siirtymäajan poikkeussääntöä. Poikkeussäännöllä tilan siirty-
mäaika lyhennetään kokonaisuudessaan 24 kuukauteen. Siirtymäaika koskee tässä tapauksessa 
myöskin tilalla olevia nautaeläimiä ¾ eliniästä -säännön sijaan. Poikkeuksen hyödyntäminen edel-
lyttää vähintään 60 % rehuomavaraisuutta. (Evira 2019b, 13, viitattu 19.02.2019.) 
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3 LUONNONMUKAISEN MAATALOUSTUOTANNON KIRJAAMISVAATIMUK-
SET 

Luonnonmukaiseen tuotantoon ilmoittautuneelle toimijalle tehdään alkutarkastus ja tavanomaisesti 
alkutarkastuksen yhteyteen liitetään ensimmäinen tuotantotarkastus. Alkutarkastuksessa selvite-
tään toimijan ja tilan edellytyksiä noudattaa ehtoja, luomusuunnitelma, peltoihin liittyvä viljelyhisto-
ria, tilan mahdollinen jakaminen tuotantoyksiköihin, tavanomaisten tuotteiden käsittely ja alihankki-
joiden käyttö. ELY-keskus liittää tilan valvontajärjestelmään alkutarkastuksen perusteella, viljelijä 
saa tästä luomutodistuksen.  
 
Luonnonmukaisen tuotannon valvontajärjestelmään kuuluville tiloille tehdään tuotantotarkastus vä-
hintään vuosittain. Tuotantotarkastukset tehdään paikan päällä. Tuotantotarkastukset suorittaa 
ELY-keskuksen virkamies tai Eviran valtuuttama tarkastaja. Tuotantotarkastukset jakautuvat koko 
kalenterivuoden ajalle ja ne kohdennetaan riskikartoituksien perusteella. Tuotantotarkastuksia voi-
daan tehdä ilman ennakkoilmoitusta. Tuotantotarkastukset ovat maksullisia. (Evira 2018a, 15, vii-
tattu 14.01.2019.) Tuotantotarkastuksien hinnasto löytyy Ruokaviraston sivuilta. Tuotantotarkas-
tusten hinta muodostuu tilakohtaisesti tarvittavista suoritteista (Ruokavirasto 2019e, viitattu 
19.02.2019). 

3.1 Luomusuunnitelma 

Luomusuunnitelma on yksi luonnonmukaisessa tuotannossa olevien tilojen tärkeimmistä dokumen-
teista. Luomusuunnitelma tulee löytyä kaikilta luonnonmukaiseen tuotantoon ilmoittautuneilta toi-
mijoilta. Luomusuunnitelman sisältö on määritelty Ruokaviraston tuottamissa luonnonmukaisen 
tuotannon oppaissa. Luomusuunnitelman sisältö vaihtelee hieman tilakohtaisesti, sillä luonnonmu-
kaisen tuotannon suunnitelmaan vaikuttaa esimerkiksi se, onko tilalla kotieläimiä tai tavanomaisen 
tuotannon tuotantoyksiköitä. (Evira 2018a, 13–14, viitattu 14.01.2019.) 
 
Luomusuunnitelmassa kuvataan tilan olosuhteet, viljelymenetelmät sekä viljelmään ja viljelyyn liit-
tyvät riskit. Luomusuunnitelman tärkein tehtävä on toimia apuvälineenä tilan kehittämisessä. Luo-
musuunnitelman tulee olla ajantasainen, ja sen voi laatia joko itse tai käyttää apuna ulkopuolista 



  

 14 

palvelua. Luomusuunnitelmaa ei hyväksytetä erikseen, vaan sen vastaavuus tarkastetaan alkutar-
kastuksessa. Luomusuunnitelma tarkastetaan lisäksi tuotantotarkastusten yhteydessä. (Evira 
2018a, 13–14, viitattu 14.01.2019.) 
 
Kuvaus tuotanto- ja varastointitiloista 
 
Luomusuunnitelmassa tulee olla kuvaus tuotanto- ja varastointitiloista. Kuvauksesta tulee ilmetä 
tuotantoon ja varastointiin käytettävät tilat, tuotteiden nimet ja niiden arvioidut käyttömäärät sekä 
tuotanto- ja varastointitilojen sijainti, eli mihin tuotantoyksikköön ne kuuluvat vai ovatko ne tuotan-
toyksikön ulkopuolella. Kuvaukseen tuotanto- ja varastointitiloista kirjataan myöskin toimenpiteet ja 
välineiden puhdistus, joilla eri tuotantotavoilla tuotetut tuotteet pidetään erillään. (Evira 2018a, 13, 
viitattu 14.01.2019.) 
 
Viljelykiertosuunnitelma 
 
Viljelykiertosuunnitelma on olennainen osa luomusuunnitelmaa.  Viljelykiertosuunnitelman tulee si-
sältää viljelykierto- tai kierrot kasvilajeittain tai kasviryhmittäin. Viljelykiertosuunnitelmaan tulee kir-
jata kasvulohkot, joilla viljelykiertoa tai -kiertoja käytetään. Viljelykiertosuunnitelmasta tulee ilmetä 
myöskin mahdolliset viljelykierron ulkopuoliset nurmet ja viljelykierron pituus eli milloin viljelykierto 
alkaa alusta (kuvio 4). Kasvulohkoilta tulee ilmetä, onko lohko siirtymävaiheessa tai luomussa. 
Lohkokohtaisesti tulee kirjata, mistä päivämäärästä viljelijä on sitoutunut noudattamaan luonnon-
mukaisen tuotannon vaatimuksia. (Evira 2018a, 13, viitattu 14.01.2019.) 

 
KUVIO 4. Kuvakaappaus Ruokaviraston luomutilan viljelykiertosuunnitelmasta (Luomutilan viljely-
kiertosuunnitelma 2019, viitattu 01.02.2019) 
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Lannoitussuunnitelma 
 
Lannoitussuunnitelmassa selvitetään, kuinka lannoitus tilalla aiotaan hoitaa ja onko viljelykierto tar-
peeksi monipuolinen lannoituksen takaamiseksi ja joudutaanko käyttämään täydennyslannoitusta. 
Lannoitussuunnitelmassa tulee olla perustelut mahdollisten täydennyslannoitteiden käytölle. Jos 
aiotaan käyttää täydennyslannoitteita, tulee niistä kirjata nimet ja arvioidut käyttömäärät. Lannoi-
tussuunnitelmasta tulee ilmetä lannan alkuperä, laji ja onko se peräisin luonnonmukaisesta vai ta-
vanomaisesta tuotannosta. Lannan käyttöä varten tulee olla myös lannankäsittelysuunnitelma ja 
mahdollinen kompostointisuunnitelma. (Evira 2018a, 13–14, viitattu 14.01.2019.) 
 
Kasvinsuojelusuunnitelma 
 
Kasvinsuojelusuunnitelmaan kirjataan tilan olosuhteiden vaikutus kasvinsuojeluun, ennaltaeh-
käisevät toimet kasvinsuojelullisesti ja odotettavissa olevat uhat kasvinsuojelulle. Kasvinsuojelu-
suunnitelmassa selvitetään viljelykierron vahvuudet ja heikkoudet kasvinsuojelun kannalta, eli 
mitkä kasvitaudit, tuholaiset ja rikkakasvit voivat muodostua ongelmaksi suunnitellussa viljelykier-
rossa. Kasvinsuojelusuunnitelmassa tulee olla keinot, joilla ongelmia ennaltaehkäistään ja millä 
tavoin toimitaan, mikäli ongelmia ilmenee. (Evira 2018a, 14, viitattu 14.01.2019.) 
 
Viljelyskartta 
 
Luomusuunnitelmassa tulee olla kartta, jossa kuvataan kaikki tilan lohkot, mukaan lukien vuokra-
pellot. Kartasta tulee ilmetä lohkot peruslohkoittain eriteltynä. Tarvittaessa kartan selventämiseksi 
voidaan edellyttää viljelykiertoa, mikäli peruslohkoilla on paljon kasvulohkoja. Lohkorajojen tulee 
olla selkeästi merkittyjä kartalla ja maastossa, jos eri tuotantotavoilla viljeltyjen tai eri toimijoiden 
hallinnassa olevien lohkojen raja ei ole selkeästi havaittavissa. Karttaan tulee merkitä myöskin tuo-
tanto- ja varastotilojen sijainnit. Viljelyskartta voi olla esimerkiksi hallinnon digitaalinen lohkokartta. 
(Evira 2018a, 14, viitattu 14.01.2019.) 
 
 
 
 



  

 16 

Kuvaus tuotteiden kuljetuksesta 
 
Kuvauksesta tuotteiden kuljetuksesta tulee selvitä, vastaako tuotteiden kuljetuksesta vähittäis- tai 
tukkukauppaan jatkokäsittelyyn tuottaja vai tuotteiden ostaja. Kuvauksesta tulee ilmetä, millä tavoin 
kuljetus tapahtuu ja jos kuljetus tapahtuu irtotavarana, millä keinoin varmistetaan, että vastaanot-
tava toimija kuuluu luomuvalvontaan.  Kuvauksesta tulee ilmetä myöskin se, kuinka tuotteita vas-
taanottaessa tarkastetaan saatekirjojen ja pakkausmerkintöjen vastaavuus sekä luomutuotteita os-
tettaessa luomutodistus. (Evira 2018a, 14, viitattu 14.01.2019.) 
 
Muut mahdolliset asiat 
 
Muihin mahdollisiin asioihin tulee kirjata tarvittaessa kuvaus alihankinnasta tai rinnakkaisviljelystä. 
Kuvauksessa tulee ilmetä keinot, joilla varmistetaan tuotteiden jäljitettävyys ja alihankintayrityksen 
antama sitoumus. Kuvaukseen mahdollisesta rinnakkaisviljelystä selvitetään, mitä lajeja ja lajik-
keita käytetään ja kuinka ne pidetään erillään. Kuvauksesta tulee ilmetä myöskin se, onko pysyvälle 
rinnakkaisviljelylle haettu lupa ja kuinka kauan lupa on voimassa. (Evira 2018a, 14, viitattu 
14.01.2019.) 

3.2 Kasvulohkokohtaiset muistiinpanot 

Luonnonmukaista tuotantoa harjoittavalla tilalla tulee pitää kirjanpitoa kasvulohkokohtaisesti (Evira 
2018a, 30, viitattu 04.02.2019). Luomutilan lohkokortti (Liite 1) on ruokaviraston lomakepohja, joka 
täyttää luonnonmukaisessa tuotannossa olevan tilan kasvulohkokohtaiset kirjaamisvaatimukset.  
Kasvulohkokohtaiset muistiinpanot koostuvat lohkon perustiedoista, viljelykasvilajista, perusmuok-
kaus- ja kylvötapahtumista, lannoitustapahtumista, kasvinsuojelutapahtumista, kasvinsuojelun 
muistiinpanoista ja satotapahtumista. (Evira 2018a, 30, viitattu 14.01.2019.) 
 
Luonnonmukaisessa tuotannossa vaadittujen muistiinpanojen lisäksi toimijan tulee myöskin nou-
dattaa muussa lainsäädännössä annettuja kirjaamisvelvoitteita. Tallainen kirjaamisvelvoite voi olla 
esimerkiksi lihaluujauhon käyttöä koskeva kirjanpito (Evira 2018a, 30, viitattu 14.01.2019). 
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3.3 Luonnonmukainen eläintuotanto 

Luonnonmukaista eläintuotantoa koskettavat EU:n luomuasetuksessa annetut tuotantovaatimuk-
set. Asetuksessa on annettu tuotantovaatimukset naudoille, hevosille, sioille, lampaille, vuohille ja 
suurelle osalle siipikarjasta. (Ruokavirasto 2019b, viitattu 04.02.2019.) Luonnonmukaisessa eläin-
tuotannossa keskeisimpänä on eläinten hyvinvointi ja lajikohtaiset käyttäytymistarpeet.  
 

Luonnonmukaisen eläintuotannon tavoitteena on tuottaa korkealaatuisia tuotteita huomioi-
den eläinten hyvinvointi ja lajikohtaiset käyttäytymistarpeet. Tavoitteena on myös vastata 
kuluttajien kysyntään tuotteilla, joiden valmistusmenetelmät eivät ole haitallisia ympäris-
tölle, ihmisten ja kasvien terveydelle tai eläinten terveydelle tai hyvinvoinnille. (Evira 2018b, 
6, viitattu 04.02.2019.) 

 
 
Luonnonmukaiseen eläintuotantoon ilmoittautuminen 
 
Luonnonmukaiseen eläintuotantoon ilmoittaudutaan ruokaviraston lomakkeella 1d. Ilmoittautumi-
sen yhteydessä tarvitaan liitteiksi tuotantorakennusten pohjapiirustukset, mukaan lukien lantalat, 
ulkotarhojen ja jaloittelualueiden pohjapiirrokset, joista selviää koot, pohjarakenteet, jätevesien kä-
sittely ja etäisyydet ojiin ja vesistöihin. Pohjapiirroksista tulee selvitä myös mahdollinen sijainti poh-
javesialueella.  Ylimääräisen lannan levityksestä tulee olla kirjallinen sopimus toisen valvontajär-
jestelmään kuuluvan tilan kanssa. Liitteenä tulee toimittaa myöskin eläintenhoitosuunnitelma. 
(Evira 2018b, 9–10, viitattu 04.02.2019.) 
 
Pohjapiirroksena luonnonmukaiseen tuotantoon ilmoittautuessa riittää toimijan piirtämä kuvaus 
eläinten käytössä olevista tiloista. Piirroksesta tulee ilmetä asetetut vaatimukset, kuten eläinten 
olosuhteille ja käytettävissä olevalle tilalle asetetut vaatimukset. Piirrosta tulee lisäksi täydentää 
edellä kuvatuilla tiedoilla. Piirrokset liitetään kasvintuotannon osuudelta tehtyyn luonnonmukaisen 
tuotannon suunnitelmaan. Jatkossa piirrokset toimivat koko tilan toimintaa kuvastavana osana 
luonnonmukaisen tuotannon suunnitelmaa. (Evira 2018b, 10, viitattu 04.02.2018.) 
 
Eläintenhoitosuunnitelma on toimijan antama selvitys tilan eläintenhoidosta. Suunnitelmaan kuva-
taan tilan toimintatavat ja käytänteet eläintenhoidossa. Suunnitelmaan tulee kuvata eläinten alku-
perään, ruokintaan, lisääntymiseen, hoitoon, eläimille tehtäviin toimenpiteisiin ja eläinten ulkoiluun 
liittyvät asiat. (Evira 2018b, 10, viitattu 04.02.2018.) Mikäli tilalla harjoitetaan tavanomaista eläin-
tuotantoa luonnonmukaisen tuotannon rinnalla, tulee tilan luomusuunnitelmaan kuvata selkeästi 
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omiksi yksiköiksi erotettavat eläintuotantoon liittyvät viljelyalat, eläimet, rakennukset, varastotilat ja 
laitumet (Evira 2018b, 10–11, viitattu 04.02.2019). 
 
Luonnonmukaisen eläintuotannon valvonta 
 
Luonnonmukaiseen eläintuotantoon liittyvä ensimmäinen tuotantotarkastus on jatkossa tehtävää 
vuosittaista tuotantotarkastusta laajempi. Ensimmäisen tuotantotarkastuksen jälkeen tilalle teh-
dään vuosittainen tuotantotarkastus. Vuosittaisen tuotantotarkastuksen lisäksi tilalle voidaan tehdä 
ylimääräinen tarkastus. (Evira 2018b, 11, viitattu 04.02.2019.) 
 

Ensimmäisessä tuotantotarkastuksessa tarkastetaan seuraavat asiat: eläinten kasvatuk-
sessa käytettävät rakennukset, tuotantopanosten ja tuotteiden varastointiin käytettävät ti-
lat, laidunalueet, ulkotarhat ja -jaloittelualueet, sekä muut eläinten käytössä tai rehuntuo-
tannossa olevat alueet, jotka eivät kuulu kasvintuotannon valvontaan (esim. luonnonlaitu-
met), lannan, virtsan ja karjatalouden jätevesien varastointi, lannan, virtsan ja karjatalou-
den jätevesien levityssuunnitelma, eläintenhoitosuunnitelma ja muistiinpanovelvoitteen 
täyttämiseen vaadittava materiaali. (Evira 2018b, 10, viitattu 04.02.2019.) 
 

Vuosittainen tuotantotarkastus keskittyy kirjanpidon ja muistiinpanojen tarkastamiseen. Tarkastuk-
sessa tarkastetaan lisäksi eläinten olosuhteet ja tilalla tapahtuneet olosuhteiden muutokset, kuten 
rakennusten ja ulkotilojen muutokset (Evira 2018b, 11, viitattu 04.02.2019.) 
 
Luonnonmukaisen eläintuotannon muistiinpanovelvollisuus 
Luonnonmukaisessa eläintuotannossa tulee tehdä muistiinpanoja. Muistiinpanot tulee tehdä viivy-
tyksettä ja lääkekirjanpidon kirjaukset tulee tehdä välittömästi. (Evira 2018b, 11, viitattu 
04.02.2019.) 
 
Luonnonmukaisessa eläintuotannossa tulee olla tuotevirtakirjanpito. Tuotevirtakirjanpito koskettaa 
tilalle hankittuja ja tilalta luovutettuja maataloustuotteita. (Evira 2018b, 11, viitattu 04.02.2019.) 
 
Tilalla tulee olla eläinkirjanpito. Eläinkirjanpidon tulee sisältää eläimen ja ryhmän tunnistenumerot, 
eläinten syntymäajat ja vanhemmat. Eläinkirjanpitoon kirjataan tilalle hankitut ja tilalta luovutetut 
eläimet. Hankituista eläimistä kirjataan myyjä, saapumispäivämäärä, siirtymävaiheen kesto ja suo-
ritetut eläinlääkinnälliset toimenpiteet.  Tilalta luovutetuista eläimistä tulee kirjata ikä, ostaja, lähtö-
päivämäärä ja teuraseläinten kohdalla paino. Kuolleista eläimistä kirjataan päivämäärä ja arvioitu 
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kuolinsyy. Eläinkirjanpitoon merkitään myöskin eläimille suoritetut toimenpiteet. (Evira 2018b, 11, 
viitattu 04.02.2019.) 
 
Ruokintakirjanpitoon kirjataan tilalle ostetut ja vaihdetut rehut sekä tilalla tuotetut rehut. Rehuista 
tulee kirjata rehun laji ja määrä. Rehukirjanpitoon merkitään eläinten käyttämät rehut ja rehun tyyppi 
eli rehun tuotantotapa ja tieto siitä, onko rehu tilalla tuotettua vai tilalle hankittua. Ruokintakirjanpi-
toon kirjataan myöskin laidunnukseen liittyvät tiedot. Laidunnuksesta kirjataan eläinten ulkoilu- ja 
laidunnuspäivät. Ruokintakirjanpidon lisäksi tilata tulee löytyä täydennysrehukirjanpito (kuvio 5). 
(Evira 2018b, 11, viitattu 04.02.2019.) 
 

 
KUVIO 4. Lomakepohja täydennysrehuille (Täydennysrehut 2019, viitattu 01.02.2019) 

Lääkekirjanpitoon kirjataan lääkkeiden säilytyspaikka ja tilalle ostetut lääkkeet. Lääkekirjanpitoon 
kirjataan myöskin tiedot lääkkeiden käytöstä eläin- tai eläinryhmäkohtaisesti (kuvio 6). 
 

 
KUVIO 5. Lomakepohja luonnonmukaisen tuotannon lääkekirjanpidolle (Luomuliitto, ProAgria, 
Maa- ja metsätalousministeriö & Helsingin Yliopisto 2019, viitattu 01.02.2019) 

Täydennysrehukirjanpitoon ja lääkekirjanpitoon on suositeltavaa tehdä kirjauksia, vaikka valmis-
teita tilalla ei käytettäisi. Tällöin kirjanpitoon tehdään esimerkiksi kirjaus, tilalla ei käytetty lääkeval-
misteita ajalla xx.xx.xxxx - xx.xx.xxxx. (LuomuWiki 2019b, viitattu 04.02.2019.) 
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3.4 Tuotevirta- ja varastokirjanpito 

Muistiinpanoissa tulee olla tuotevirtakirjanpito, joka muodostuu tilalle hankituista ja tilalta luovute-
tuista maataloustuotteista, tuotevirtakirjanpidosta on vähintään kalenterivuosittain laadittava yh-
teenvetona taselaskelma. Taselaskelmaa ei kuitenkaan tarvitse laatia, mikäli tuotekohtaisia tapah-
tumia on enintään 10. Kirjanpidossa ja muistiinpanoissa olevat tiedot on tarvittaessa osoitettava 
todeksi asianmukaisilla tositteilla. Kirjanpitoa tulee pitää myöskin tilalla mahdollisesti olevasta ta-
vanomaisessa tuotannossa olevasta yksiköstä. (Evira 2018a, 29–30, viitattu 04.02.2019.) 
 
Tilalla oleva ns. varastokirjanpito koostuu tilan tuotantopanoksista. Varastokirjanpidossa pidetään 
kirjaa tuotantopanosten hankinnasta ja käytöstä. Varastokirjanpitoa tulee pitää mm. peltoviljelyn 
tuotantopanoksista kuten lannoitteista ja maanparannusaineista sekä kotieläintuotannon rehuista 
ja pesuaineista. (Ruokavirasto 2019b, 11, viitattu 19.02.2019.) 
 
Tilalle hankituista tuotantopanoksista tulee kirjata hankittujen tuotteiden määrät, alkuperät ja käyt-
tötarkoitukset. Tilalta luovutetuista tuotantopanoksista kirjataan tuotteiden määrät ja vastaanottajat.  
Kaikkiin tuotettuihin tuotteisiin kirjataan tuotteen tuotantotapa. (Evira 2018a, 30, viitattu 
04.02.2018.) 
 
Tapahtumat tulee kirjata viivytyksettä ja eläintuotannon lääkekirjapitoon ja varastoissa oleviin va-
rastokirjoihin tapahtumat tulee kirjata välittömästi. Suoramyynnistä kuluttajille tulee tehdä muistiin-
panot päivittäin. (Evira 2018b, 11, viitattu 04.02.2018.) 
 
Ruokaviraston lomakepohjien mukaisesti kirjanpitoa tulee pitää tuotekohtaisesti. Tuotteita voi olla 
joko yhdessä (kuvio 7) tai useammassa (kuvio 8) varastossa. Ruokaviraston mallipohjia voidaan 
hyödyntää täyttämään luonnonmukaisen tuotannon kirjanpitovelvoitteet. 
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KUVIO 6. Luonnonmukaisen tuotannon varastokirjanpidon lomake yhdelle tuotteelle yhdessä va-
rastossa. (Varastokirjanpito 2019a, viitattu 01.02.2019) 

Tuotteille, joita säilytetään useammassa varastossa, tehdään kirjaukset varastokohtaisesti. Varas-
tokirjanpidon ollessa varastopaikkakohtainen, voidaan taseet laskea varastoittain (kuvio 8). 
 

 
KUVIO 7. Luonnonmukaisen tuotannon varastokirjanpidon lomake yhdelle tuotteelle useassa va-
rastossa. (Varastokirjanpito 2019b, viitattu 01.02.2019) 

Tuotekohtaisen varastokirjanpidon lisäksi tiloilla, joilla on viljan kuivausta, tulee olla kuivuripäivä-
kirja (kuvio 9). Kuivuripäiväkirjaan kirjataan kuivaamon tapahtumat. Kuivuripäiväkirjaan voidaan liit-
tää viljakaupan GMP-standardin edellyttämät tiedot. 

 
KUVIO 8. Luonnonmukaisen tuotannon kuivuripäiväkirja. (Kuivuripäiväkirja 2019, viitattu 
01.02.2019) 
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4 KYSELY JA KYSELYN TULOKSET 

4.1 Kysely 

Kyselytutkimuksen tavoitteena oli saada tietoa siitä, kuinka luonnonmukaisen tuotannon kirjaamis-
vaatimuksia toteutetaan tällä hetkellä. Kyselyllä kartoitettiin viljelijöiden asenteita luonnonmukaista 
tuotantoa ja siihen liittyviä tuotantotarkastuksia kohtaan.  
 
Kysely (Liite 2) jakautui neljään osaan vastaajan toimialojen mukaan. Kyselyn osat olivat: kotieläin-
tuotanto, kasvintuotanto, urakointi ja jokin muu toimiala. Kysely koostui avoimista- ja monivalinta-
kysymyksistä. Kyselyssä oli 41 kysymystä, jotka valikoituivat vastaajan valitsemien toimialojen mu-
kaisesti. Vastaajalle näytettäviin kysymyksiin vaikutti se, ilmoittiko vastaaja olevansa luonnonmu-
kaisessa tuotannossa. 
 
Kyselyn perusjoukkona toimi suomenkieliset luonnonmukaiseen tuotantoon sitoutuneet maatalous-
yrittäjät. Yhteystiedot kyselyyn hankittiin Ruokaviraston rekisteristä. 
 
Kysely lähetettiin 2483 henkilölle sähköpostitse. Kysely lähetettiin sähköpostitse hyödyntäen Mail-
Chimp -sähköpostiohjelmaa, ja vastauksia kerättiin 14 vuorokautta. Kyselyyn vastaamisesta muis-
tutettiin, kun vastausaikaa oli jäljellä 7 vuorokautta. Sähköpostin avasi 1 192 vastaanottajaa.  Ky-
selyyn vastaajien kokonaismäärä oli 437 vastaajaa. Kyselyn vastausprosentti oli 17,6 %, kun käy-
tetään lähetettyjen sähköpostien määrää. Sähköpostin avanneista kyselyyn vastasi 37 %. 
 
Aineiston käsittely aloitettiin heti kyselyn sulkeuduttua. Aineiston käsittelyyn käytettiin Webropol 
 -kyselypalvelun omia analyysityökaluja, Excel -taulukkolaskentaa ja IBM SPSS Statistics -ohjel-
maa. 
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4.2 Perustiedot 

Kyselyn kysymykset jaettiin toimialakohtaisesti. Kyselyyn vastaajat pääsivät vastaamaan vain 
oman toimialansa mukaisiin kysymyksiin. Kysymyksistä osaan oli mahdollista vastata vain, jos vas-
taaja ilmoitti olevansa luonnonmukaisessa tuotannossa. 
 
Kyselyyn vastaajista 73 % harjoitti kasvinviljelyä ja 40 % kotieläintaloutta (kuvio 10). Kotieläintalou-
den toimialakseen valinneista 38 % valitsi toimialakseen myös kasvinviljelyn. Urakointia harjoitti 9 
% kasvinviljelytiloista ja 13 % kotieläintiloista. 
 

 
KUVIO 9. Kyselyyn vastaajien toimialat prosentteina 

Muilla toimialoilla työskenteli 8 % kyselyn vastaajista. Tavanomaisten maatalouteen liittyvien toi-
mialojen lisäksi vastaajat kertoivat työskentelevänsä esimerkiksi metsätalouden, marjanviljelyn, 
myynnin ja jatkojalostamisen parissa.  

4.3 Kotieläintuotanto 

Kotieläintuotannon toimialakseen valinneista 78 % harjoitti nautakarjataloutta. Nautakarjatalouden 
pääasiallinen tuotantosuunta oli emolehmäkarja, nautakarjatiloista 57 % kertoikin tuotantosuun-
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nakseen emolehmäkarja. Emolehmäkarjan lisäksi nautakarjatiloista 22 % harjoitti maidontuotan-
toa, 17 % lihantuotantoa ja 4 % kertoi tuotantosuuntansa olevan jokin muu. Nautakarjatalouden 
lisäksi 22 % vastaajista valitsi lammastalouden, 11 % siipikarjatalouden, 11 % hevostalouden ja 3 
% jonkin muun eläinlajin. Kotieläintuotannon valinneista 66 % vastasi olevansa luonnonmukai-
sessa tuotannossa ja 7 % siirtymävaiheessa (kuvio 11).  
 

 
KUVIO 10. Vastaajien kotieläintuotannon jakautuminen tuotantotavoittain 

Kotieläintiloille siirtymävaihe ei ole aiheuttanut suuria ongelmia. Huomattavaa on kuitenkin, että 
maidontuotantoon suuntautuneet tilat olivat kokeneet kotieläintuotannon siirtämisen luonnonmu-
kaiseen tuotantoon muita tuotantosuuntia vaikeammaksi (kuvio 12).  
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KUVIO 11. Vastaajien kokemus kotieläintuotannon luonnonmukaiseen tuotantoon siirtämisen help-
poudesta tuotantosuunnittain 

4.3.1 Kotieläintuotannon kirjanpito 

Tiloilla on useita erilaisia menetelmiä ja toimintatapoja kotieläintuotannon kirjanpidon järjestä-
miseksi. Kyselyn vastaajien mukaan käytetyin ruokintamenetelmä oli erillisruokinta (57 %). Erillis-
ruokinnan lisäksi tiloilla oli ape- eli seosruokintaa (20 %). Erillis- ja seosruokinnan lisäksi tiloilla mm. 
syötettiin vapaasti paaleja paalihäkistä. Tiloilla ei juuri ollut eroa rehukirjanpidon järjestämistavassa 
eri ruokintatapojen välillä (kuvio 13).  

 
KUVIO 12. Vastaajien ruokintakirjanpidon järjestämistapojen jakautuminen ruokintatavoittain 
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Luonnonmukaisessa tuotannossa olevat tilat olivat jokseenkin samaa mieltä siitä, että luonnonmu-
kainen tuotanto on lisännyt työmäärää (kuvio 14). Eri tuotantosuunnittain ei ollut suurta vaihtelua 
kokemuksessa työmäärän lisääntymisestä. Vastaajien mukaan luonnonmukaisessa tuotannossa 
suurin työaikaa lisäävä tekijä on kirjaamisvaatimukset. Kirjaamisvaatimuksissa ajankäyttöä lisää 
niiden vaativuus ja suuri määrä verrattuna tavanomaiseen tuotantoon.  
 

 

 KUVIO 13. Vastaajien kokemus luonnonmukaisen tuotannon työmäärän lisäävästä vaikutuksesta 
kotieläintaloudessa tuotantosuunnittain 

Vastaajien ilmoittamista kirjaamisen apuvälineistä käytetyimmäksi osoittautui Excel ja erilaiset pa-
periset ratkaisut. Kotieläintuotannon kirjanpitoa voitaisiin kehittää ja parantaa kyselyyn vastaajien 
mukaan monin eri keinoin.  
 
Kirjaamisvaatimuksien aiheuttamaan työajan lisääntymiseen voitaisiin vaikuttaa vastaajien mukaan 
esimerkiksi toimivalla kokonaisvaltaisella digitaalisella ratkaisulla. Vastaajat kertoivat, että esimer-
kiksi uusilla mobiilisovelluksilla tai muilla ohjelmistoratkaisuilla voitaisiin parantaa tilan nykyistä kir-
janpitoa. Eritystoiveina vastaajilta ilmeni esimerkiksi ohjelma, joka on yhtenäinen tarkastajan vaa-
timien dokumenttien kanssa. Yleisesti toivottiin vain jonkin tyyppistä ohjelmisto- tai mobiiliratkaisua.  
 
Nykyisien menetelmien ongelmana onkin usein toistuvat kirjaukset, lähes pakolliset lomakepohjat 
ja tarjolla olevat toimimattomat ratkaisut. Vastaajat kertovat esimerkiksi joutuneensa luomaan 
omaan käyttöönsä soveltuvan taulukkolaskentapohjan varastokirjanpitoa varten, sillä markkinoilla 
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tarjolla olevat ratkaisut eivät täytä heidän tarpeitaan. Taulukkolaskentapohjissa ongelmaksi on kui-
tenkin koettu tarvittavien taulukkopohjien suuri määrä. Vastaajilla nykyisin käytössä olevien kirjan-
pitojen koettiin kuitenkin olevan pääsääntöisesti toimivia tarkastustilanteissa (kuvio 15).  
 

 
KUVIO 14. Vastaajien kokemus kotieläintuotannon kirjanpidon toimivuudesta tarkastustilanteissa 
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vat hyvin vaihtelevia. Suurin osa vastaajista koki kuitenkin tuotantotarkastusten sujuvan hyvin tai 
keskinkertaisesti (kuvio 16). 
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Kuvio 15 Vastaajien kokemus tuotantotarkastuksista 

Vastaajien kokemuksiin tuotantotarkastuksista vaikutti paljon se, miten hyvin oli onnistuttu kirjanpi-
don toteutuksessa. Vaatimusten mukainen ja ajan tasalla pidetty kirjanpito oli tarkastusta sujuvoit-
tava ja helpottava tekijä. Tarkastustilanne oli usein koettu negatiiviseksi silloin, mikäli kirjanpidossa 
oli puutteita. Vastaajista suuri osa kertoi myöskin valmistautuvansa tarkastuksiin. Valmistautumista 
tehtiin mm. käymällä läpi tarvittavat tiedot ja ottamalla ne valmiiksi esille. 
 
Vastaajilla oli kokemuksia myöskin siitä, että tarkastusten taso vaihteli tarkastajakohtaisesti. Tar-
kastajien neuvonnallinen toiminta oli koettu positiivisesti.  
 
Vastaajat antoivat kirjanpidon pitämiseen ja tarkastuksiin liittyen vinkkejä. Tuotantotarkastuksia voi-
daan vastaajien mielestä helpottaa esimerkiksi kopioimalla tositteet luomukansioon ja tietokoneella 
pidetty kirjanpito nopeuttaa tietojen löytämistä. Tarkastusta helpottavimmaksi tekijäksi koettiin kui-
tenkin vain tunnollisesti ja ajallaan pidetty kirjanpito. 

4.4 Peltoviljely 

73 % vastaajista harjoittaa peltoviljelyä. Lähes kaikkien vastaajien peltoala on luonnonmukaisessa 
tuotannossa (91 %) tai siirtymävaiheessa (9 %), yksi vastaaja ilmoitti, että peltoala ei ole luonnon-
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mukaisessa tuotannossa. Vastaajilla oli keskimäärin 56,6 hehtaaria peltoa. Tiloilla viljeltiin pää-
sääntöisesti nurmea ja viljaa kuten kuviosta 17 voidaan huomata. Tilat, jotka kertoivat tilalla viljel-
tävän muita kasveja, ilmoittivat tilalla viljeltävän palkokasveja, marjoja ja muita erikoiskasveja. 
 

 
KUVIO 16. Vastaajilla viljelyssä olevat viljelykasvit 

4.4.1 Peltoviljelyn kirjanpito 

Vastaajista suurin osa tekee viljelysuunnitelman, viljelykirjanpidon, maanäytteiden ottamisen ja lan-
noitussuunnitelman itse. 30 % ilmoitti ulkoistaneensa viljelysuunnitelman ja 25 % lannoitussuunni-
telman (kuvio 18).  
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KUVIO 17. Vastaajien ulkoistamien työsuoritteiden osuudet peltoviljelyn suunnittelussa 

Vastaajilla on käytössä useita erilaisia menetelmiä viljelysuunnitelman, viljelykirjapidon, maanäyt-
teiden ottamisen ja lannoitussuunnitelman tekemisen suhteen. Vastaajien käyttämiä menetelmiä 
on esitelty kuviossa 19. Vastaajien käyttämistä menetelmistä suosituimmaksi osoittautui Excel ja 
WebWisu. Tiloilla on usein käytössä useampi menetelmä. Usealla tilalla on esimerkiksi sähköinen 
työkalu viljelysuunnitelman tekemiseen ja paperinen ratkaisu kirjanpitoon tarvittavien kirjausten kir-
jaamiseen. 
 

  
KUVIO 18. Viljelijöiden peltoviljelyn suunnittelussa käyttämät apuvälineet 
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Suurin osa vastaajista kertoo, että vaikka käytössä on tällä hetkellä jokin digitaalinen ratkaisu, ei 
sillä voida tehdä kaikkea tarvittavaa kirjanpitoa. Kirjanpitoa joudutaan pitämään peltoviljelynkin 
osalta paperilla. Paperikirjanpitoja tiloilla on tehty esimerkiksi pitämällä taskuvihkoja, taskukalente-
ria tai tulostettavaa viljelysuunnitelmaa mukana työssä. Vastaajat kertoivat myöskin, että esimer-
kiksi heidän käyttämänsä ohjelmiston ongelmana oli sen toimimattomuus luonnonmukaisen tuo-
tannon varastokirjanpidon pitämisessä. 
 
Luonnonmukaisessa tuotannossa olevien toimijoiden kirjanpito muodostuu usein tilalta vaaditusta 
kirjanpidosta ja tilan tarvitsemasta kirjanpidosta. Esimerkkitapauksena yhden maatilan kirjanpidon 
mallista voidaan pitää vastaajan kertomaa kirjanpitotapaa. 
 

Viranomaisen vaatima tuotanto-olosuhteita kuvaava viljelysunnitelma päivitetään vuosit-
tain pienin muutoksin Wordiin. Excelissä on ollut parikymmentä vuotta viljelykiertosunni-
telma, jota korjaillaan vuosittain. Se laskee viljelyalat kasveittain sekä mm. kasvipeitteisyy-
den. Suunnitelmat ja viljelykirjanpito on tehty myös peltotukeen, joka laskee ravinnetaseita 
ja on tarkastajille tutumpi. Exceliin teen kätevämmin lohko- ja kasvikohtaiset tarkat tuotto-
/kustannuslaskelmat. Maanäytteet siirtyvät sähköisinä helposti Peltotukeen. Lisälannoitus 
on ollut niin vähäistä, ettei sen kirjaamisesta ole ollut suurta vaivaa. Varstokirjapito on ex-
celissä, jonka siilokohtaiseen taulukkoon merkitään kaikki muutokset (sato/myynnit/siir-
rot/yms jatkokäsittely). Merkityt hehtolitrat muuttuvat kiloiksi kulloisenkin hlp:n mukaan. Ti-
lan tuotteista huomattava osa myydään punnituissa suursäkeissä, joista pidetään kasvi- ja 
säkkikohtaista kirjanpitoa (excel). Niiden saldot linkittyvät varsinaiseen varastokirjanpitoon 
siilokohtaisten kilojen jatkeeksi, joten kokonaiskilomäärät ovat aina saatavissa. Kirjanpito 
näyttä samalla myös siilojen täyttöasteen havainnekuvana. Hankittujen panosten ja myyn-
tien/oman käytön excel on vielä aivan erillinen. Siinä käytetään esim. ostosiementen ja 
niiden käytössä värikoodeja. 
 

Vastaajat olivat kokeneet viljelysuunnitelman, viljelykirjanpidon, maanäytteiden ottamisen ja lan-
noitussuunnittelun pääsääntöisesti helpoksi (kuvio 20).  Vastaajista suurin osa kertoi nykyisin käy-
tetyn toimintamallin olevan toimiva, vaikka tiloilla käytössä olevissa toimintamalleissa usein oli vas-
taajien mielestä joitain haasteita. 
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KUVIO 19. Vastaajien kokemus peltoviljelyn suunnittelun vaikeudesta 

4.4.2 Peltoviljelyn tarkastukset 

Peltoviljelyn tarkastukset ovat vastaajien mukaan pääsääntöisesti sujuvia. Tarkastuksista toivottai-
siin enemmän etätyönä tehtäviä tarkastuksia. Etätyönä voitaisiin vastaajien mukaan erityisesti 
tehdä kirjanpidon tarkastukset. 
 
Peltoviljelyyn liittyvistä tarkastuksista saataisiin vastaajien mukaan sujuvampia kehittämällä tilan ja 
tarkastajan välille yhteensopiva ohjelma. Kyselyyn vastaajat toivoivat uusia sähköisiä ratkaisuja 
peltoviljelyn tarkastuksiin ja kirjanpitoon liittyen.  
 
Sähköisille ratkaisuille esitettiin erityistoiveina mm. satelliittikarttojen tarkastelua ja paikkatietoon 
perustuvien muistiinpanojen luomista. Suurimmat yksittäiset ongelmat ja kehittämiskohteet liittyivät 
varastokirjanpitoon. Vastaajat esittivät myös vaatimuksia mahdolliselle tulevalle työkalulle. Vastaa-
jien mukaan ohjelmiston tulisi olla mobiilikäyttöön soveltuva ja tiedon tulisi tallentua päätelaitteen 
sijaan pilvipalveluun. Vastaajat kertoivat myös, että ohjelmistojen tulisi tuottaa tarvittavat tulosteet 
tarkastuksia varten.  
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4.5 Urakointi 

Vastaajista 10,6 % ilmoitti toimialakseen urakointi. Urakoitsijoilla oli mediaanin mukaan 7 asiakasta 
ja urakoitava pinta-ala oli 125 hehtaaria. Suurin osa kyselyyn vastanneista urakoitsijoista ilmoitti 
toimivansa nurmitöissä (kuvio 21), lisäksi urakoitiin mm. lannanlevitystä, perusmuokkaustyötä, 
puintia ja lumitöitä. Viisi urakoitsijaa kertoi käytössään olevan digitaalisia työkaluja työn hallinnoin-
tiin tai suorittamiseen liittyen. 
 

 
KUVIO 20. Urakoitsijoiden tarjoamat palvelut 

Urakoitsijoilta kysyttiin mielipiteitä luonnonmukaisen tuotannon vaikutuksista urakointityöhön ja 
siitä, voidaanko digitaalisella työkalulla helpottaa kirjanpitoa.  Urakoitsijoiden mielipiteet olivat hyvin 
jakautuneita. Urakoitsijat olivat jokseenkin samaa mieltä, että urakointi luonnonmukaisessa tuotan-
nossa olevalle tilalle ei eroa tavanomaisesta (kuvio 22). 
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KUVIO 21.  Urakoitsijoiden kokemus siitä, onko urakointi luonnonmukaisen tuotannon tilalle eri-
laista kuin tavanomaisen tuotannon tilalle 

Urakoinnissa luonnonmukaisessa tuotannossa olevalle tilalle koettiin suurimmaksi lisätyötä aiheut-
tavaksi asiaksi työkoneiden puhtaanapito. Pääosa vastaajista oli kuitenkin sitä mieltä, että urakointi 
luonnonmukaisessa tuotannossa olevalle tilalle ei eroa tavanomaisesta. 
 
Urakoitsijoista 24 % oli täysin eri mieltä ja 46 % jokseenkin eri mieltä siitä, että luonnonmukaisessa 
tuotannossa oleva tila ei tarvitse tavanomaista enempää dokumentaatiota (kuvio 23). Vastaajat 
kertoivat esimerkiksi luonnonmukaisessa tuotannossa oleville tiloille urakoinnin lisäävän dokumen-
taatiota urakointisopimusten ja kuivauksessa tarvittavan varastokirjanpidon takia. 

 
KUVIO 22. Urakoitsijoiden kokemus luonnonmukaisen tuotannon tilojen vaikutuksesta tarvittavaan 
dokumentaatioon 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Täysin eri
mieltä

Jokseenkin eri
mieltä

En samaa enkä
eri mieltä

Jokseenkin
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

En osaa sanoa

Urakointi luomutilalle ei eroa tavanomaisesta

,%
5,%

10,%
15,%
20,%
25,%
30,%
35,%
40,%
45,%
50,%

Täysin eri
mieltä

Jokseenkin eri
mieltä

En samaa enkä
eri mieltä

Jokseenkin
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

En osaa sanoa

Luomutila ei tarvitse tavanomaista enempää 
dokumentaatiota



  

 35 

 
Suurin osa vastaajista oli jokseenkin tai täysin samaa mieltä, että digitaalisella työkalulla voidaan 
helpottaa kirjanpitoa (kuvio 24).  Vastaajat kertoivat, että digitaalisella päätteellä kuten tablettitieto-
koneella työkoneessa voitaisiin helpottaa kirjanpitoa.  Erityistä lisäarvoa koettiin olevan sovelluk-
silla, mikäli niistä olisi mahdollista kirjata työaika ja ne sisältäisivät rajapinnan laskutusohjelmistoon. 
Lisäominaisuuksina ohjelmistolle toivottiin mm. karttapalvelua. 
 

 
KUVIO 23. Urakoitsijoiden kokemus digitaalisen työkalun vaikutuksesta kirjanpitoon 

4.6 Muut toimialat 

Kyselyyn vastaajien oli mahdollista valita myöskin jokin muu toimiala kuin kasvinviljely, peltokas-
vientuotanto tai urakointi. Vastaajat, jotka valitsivat jonkin muun toimialan, ilmoittivat toimivansa 
pääasiassa jollain maatalouteen liitoksissa olevalla toimialalla kuten: marjanviljely, metsätalous, 
maatilamatkailu tai mökkivuokraus, hevostalous tai maatalouden asiantuntijapalvelut. 
 
Muilla toimialoilla toimivat vastaajat kokivat luonnonmukaisen tuotannon olevan positiivinen ja ima-
goa parantava asia. Lähes kaikkien vastaajien toiminnassa oli hyödynnetty luonnonmukaista tuo-
tantoa ja mm. siihen liittyviä mielikuvia. Vastaajien mukaan luonnonmukaisesta tuotannosta voi-
daan saada lisäarvoa. Luonnonmukaisen tuotannon tuomaa lisäarvoa tuotteille oli hyödynnetty esi-
merkiksi markkinoinnissa ja tuotteiden hinnan määrittelyssä. 
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5 LUOMUTILOJEN KIRJANPIDON HELPOTTAMINEN OHJELMISTOLLA 

Suomessa tarjolla olevia ohjelmistoratkaisuja ei ole suunniteltu täyttämään luonnonmukaisen tuo-
tannon kirjaamisvaatimuksia. Luonnonmukaisessa tuotannossa olevien tilojen kirjaamistaakkaa 
voitaisiinkin helpottaa luomalla tätä varten toteutettu ohjelmistoratkaisu.  

5.1 Luonnonmukaisessa tuotannossa olevien tilojen tarpeet 

Kyselytutkimuksen perusteella luonnonmukaisen tuotannon toimijat kaipaisivat nykyaikaista ratkai-
sua kirjaamisvaatimuksien täyttämiseen. Luonnonmukaisessa tuotannossa vaadittavan kirjanpidon 
määrä on tavanomaista tuotantoa suurempi, ja nykyisin käytössä olevat menetelmät koetaan usein 
työläiksi. Kyselyyn vastaajat kertoivatkin, että nykyinen ratkaisu, joka lähes poikkeuksetta vaatii 
paperista kirjanpitoa, on hidas ja työläs menetelmä. 
 
Kyselytutkimukseen vastaajilta kysyttiin, millä tavoin nykyisiä toimintamalleja voitaisiin kehittää. Ny-
kyisten toimintamallien kehittämiseen liittyvät vahvasti erilaiset digitaaliset ratkaisut. Vastaajat an-
toivat myöskin eritystoiveita tulevaisuuden ratkaisuille. 
 
Helsingin yliopiston tekemässä selvityksessä suomalaisen luonnonmukaisen tuotannon tulevaisuu-
desta selviää hyvin samankaltaisia tarpeita tulevaisuuden digitaaliselle työkalulle. Selvityksessä 
tehdyssä kyselyssä oli ilmennyt ohjelmistotarpeita esimerkiksi apilan lannoitusvaikutuksien lasken-
nalle ja tuotevirta- ja varastokirjanpidolle. Ohjelmistotarpeita oli myöskin yleisesti kirjanpidon auto-
matisointiin ja tallentamiseen liittyen. Ohjelmistojen toivottiin olevan helppokäyttöisiä ja varmoja. 
(Suvanto & Alasaari 2012, 22.) 
 

5.2 Ohjelmiston perusominaisuudet 

Ohjelmiston tulisi täyttää viranomaistahojen asettamat kirjaamisvaatimukset. Ohjelmiston pohjana 
voitaisiinkin käyttää Ruokaviraston tuottamia lomakepohjia. Ohjelmistoon tulisi voida kirjata lomak-
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keilla vaaditut asiat, ja se voisi tuottaa tulosteita mukaillen Ruokaviraston lomakepohjia. Yhtenäis-
ten pohjien avulla voitaisiin helpottaa tarkastustilanteita, kun ohjelma tuottaisi viranomaisten vaati-
musten mukaiset lomakkeet valmiiksi täydennettynä. 
 
Ohjelmiston helppokäyttöisyyteen ja työasemariippumattomuuteen olisi syytä panostaa. Luonnon-
mukaisen tuotannon kirjauksien vienti ohjelmistoon olisi esimerkiksi helppoa tehdä mobiilipäätelai-
teella. Mobiilipäätelaitteella tehtävillä kirjauksilla voitaisiin luopua esimerkiksi taskuvihkoon tehtä-
vistä kirjauksista. Ohjelmistossa voitaisiin myöskin vaatimuksenmukaisuustodistuksien kohdalla 
hyödyntää mobiililaitteen kameraa ja luoda ohjelmaan kuvaa tosite -ominaisuus. 
 
Ohjelmiston tärkeimpänä ominaisuutena tulisi pitää luotettavuutta. Ohjelmiston tulisi olla varma työ-
kalu tiedon hallintaan ja sen säilyttämiseen. Luotettavuuden vuoksi ohjelmiston tulisi varmuuskopi-
oida tietokanta automaattisesti. Luotettavuuden ja varmistettavuuden vuoksi tietokanta voisi toimia 
internet -yhteyden avulla, ns. pilvipalveluna. Tietokantaan ja varmistettavuuteen liittyen jokaiseen 
kirjaukseen voisi olla syytä lisätä tärkeimmät tiedot kirjauksen tekemisestä kuten kirjauksen tehnyt 
käyttäjä ja kirjausaika. 

5.3 Ohjelmiston liitettävyys 

Käytettävyyden kannalta ohjelmiston liitettävyys ja rajapinnat ovat tärkeitä. Ohjelmistoon voitaisiin 
luoda rajapinta tärkeimpiin tietokantoihin, kuten viljelysuunnitteluohjelmistoon ja työnhallintaohjel-
maan. Ohjelmiston luonnonmukaiseen tuotantoon liittyvä osuus voitaisiin myöskin tehdä osaksi 
esimerkiksi viljelysuunnitteluohjelmaa. 
 
Ohjelmiston ollessa osa viljelysuunnitteluohjelmaa, voisi olla syytä luoda ohjelmistoon ominaisuus, 
jolla lasketaan pellon ravinnetaseita. Ravinnetaseiden laskentaa voitaisiin tätä kautta hyödyntää 
esimerkiksi luonnonmukaisen tuotannon täydennyslannoituksen perusteena ja lannoitussuunnitel-
man pohjana. Kirjaamisvaatimuksien täyttämiseen suunnitellun ohjelmiston ollessa osa viljelysuun-
nitteluohjelmaa tulisi myöskin viljelysuunnittelun osuuteen panostaa. Viljelysuunnittelu luonnonmu-
kaisessa tuotannossa eroaa tavanomaista tuotantoa pitkäjänteisemmällä suunnittelulla ja omava-
raisen ravinnehuollon turvaamisella. Luonnonmukaisen tuotannon viljelysuunnittelussa onkin esi-
merkiksi tarpeen laskea kasvien ja peltolohkojen ravinnetaseita ja suunnitella ravinnetehokkaita 
viljelykiertoja. 
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Ohjelmiston eri osioiden tulisi toimia saumattomasti ja täysin yhtenäisesti. Ohjelmistoon voi olla 
tarpeen luoda rajapintoja hallinnon palveluihin, jotta voidaan esimerkiksi noutaa peltolohkotiedot 
VIPU -palvelusta. 
 
Ohjelmiston käytettävyyden kannalta ohjelmistossa voisi olla syytä olla joko rajapintapalvelu tai 
käyttöoikeuksien luovuttaminen -ominaisuus. Tällaisilla ominaisuuksilla voitaisiin esimerkiksi tarjota 
asiantuntijapalveluita tuottavalle henkilölle pääsy ohjelmistoon tallennettuihin tietoihin. Tällaista 
ominaisuutta voitaisiin myöskin hyödyntää tarkastustilanteissa.  
 
Esimerkkitapauksena voidaan pitää tilannetta, jossa maatila tilaa ruokintasuunnitelman ulkopuoli-
sena palveluna. Tällaisessa tilanteessa maatila voisi luoda käyttäjäoikeuden ruokintasuunnitelman 
tekijälle. Maatila voisi rajoittaa käyttöoikeutta siten, että suunnittelija pääsee vain ruokintasuunni-
telman tekemisen kannalta oleellisiin tietoihin, kuten rehukirjanpitoon ja eläinkirjanpitoon. Käyttöoi-
keuden luomista varten toiminnossa voisi olla valmiita toimintoja, kuten: Luo käyttäjäoikeus ruo-

kinta- tai peltopalveluasiantuntijaa varten.  
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5.4 Ohjelmiston tärkeimmät osiot 

Ohjelmiston tulee pitää sisällään viranomaistahojen asettamat muistiinpanovaatimukset. Tärkeim-
pinä ohjelmiston pääosioina voidaan pitää varastonhallintaa, peltoviljelyn muistiinpanoja ja eläinta-
louden muistiinpanoja. Näiden kaikkien kolmen pääosan lisäksi sovelluksessa tulisi olla varastokir-
janpito, joka koostuu pääasiassa näiden kolmen osuuden kirjauksista (kuvio 25). Tärkeimpien 
osuuksien lisäksi ohjelmaan tulee voida kirjata muita kirjauksia. 
 

 
KUVIO 24. Luonnonmukaisen tuotannon kirjaamisvaatimuksien sovelluksen yksinkertaistettu pe-
rusrakenne 

Ohjelmiston perusosuuksien ominaisuuksien vaatimukset tulevat suoraan Ruokaviraston tuotta-
mista luonnonmukaisen tuotannon ehdot -oppaista. Oppaissa on luonnonmukaiseen tuotantoon 
liittyvät kirjaamisvaatimukset ja tuotantoehdot tuotantosuunnittain. Ohjelmiston perusvaatimuksia 
on esitelty myöskin tässä opinnäytetyössä. Opinnäytetyössä perusvaatimuksina tällaiselle sovel-
lukselle esitetään kaikkia luonnonmukaiseen tuotantoon liittyviä kirjaamisvaatimuksia. 
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6 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää toimeksiantajalle ohjelmistokehityksen tarpeiden näkökul-
masta luonnonmukaisen tuotannon kirjaamisvaatimuksia ja yhdistää ne luonnonmukaisen tuotan-
non prosesseihin. Opinnäytetyön aihetta rajattiin kuitenkin opinnäytetyön tekemisen aikana aiheen 
laajuuden takia. Opinnäytetyöstä rajattiin pois luonnonmukaisen tuotannon prosessit ja koottiin yh-
teen luonnonmukaisen tuotannon kirjaamisvaatimukset. 
 
Opinnäytetyön tiedonhankinnassa hyödynnettiin luonnonmukaisen tuotannon viranomaistahojen 
tuottamaa materiaalia. Opinnäytetyössä tehtiin myöskin kysely luonnonmukaisessa tuotannossa 
oleville maatiloille.  
 
Kyselyllä saatiin selville tärkeitä ja ajankohtaisia asioita toimeksiantajan näkökulmasta. Opinnäyte-
työhön kerätyt viranomaisten asettamat kirjaamisvaatimukset antavat selkeän rungon tarvittavalle 
dokumentaatiolle. Käyttäjien antamia vaatimuksia uudelle ratkaisulle saatiin myöskin selville katta-
vasti kyselyn avulla. Kyselyssä selvinneet käyttäjien asettamat vaatimukset ja toiveet antavat toi-
meksiantajalle hyvän lähtökohdan kehittää nykyisiä tai täysin uusia ratkaisuja. Kyselyn avulla saa-
tiin myöskin varmistettua uusien ratkaisujen tarpeellisuutta luonnonmukaisen tuotannon kirjaamis-
vaatimuksien täyttämiseksi. Kyselyssä selvisi kattavasti myöskin kokemuksia luonnonmukaisessa 
tuotannossa olemisesta sekä luonnonmukaisen tuotannon toimijoiden asenteita luonnonmukaista 
tuotantoa, kirjaamisvaatimuksia ja tarkastuksia kohtaan. 
 
Opinnäytetyötä olisi voinut jatkaa ja sen aihetta laajentaa. Aiheen rajaus on kuitenkin onnistunut ja 
sen sisältö on kattava ja vastaa tavoiteltua. Luonnonmukaisen tuotannon kirjaamisvaatimuksien 
laajuudesta johtuen olisi aiheen laajentaminen esimerkiksi luonnonmukaisen tuotannon tuotanto-
prosesseihin ollut käytettävissä olevilla resursseilla täysin mahdotonta ja täten opinnäytetyön ra-
jausta pelkkiin kirjaamisvaatimuksiin voidaankin pitää järkevänä ratkaisuna. 
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